

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 5 Sierpnia v. s. 1825 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Ostatnia data gazet sanktpetersburskich jest dnia 29 lipca.

Ruski Inwalid umieścił Naywyższy Reskrypt do Jenerała Adjutanta J. A. Potemkina, w brzmieniu następującem:

Jakubie Alexiejewiczu! Z prawdziwym zasmuceniem dowiedziałem się o śmierci małżonki Waszey. Przymioty, które nieboszokę zdobyły, oświadczyły Mi były znajome, i dzieląc z Wami w duszy żal Wasz, pragnę, ażebyście, mocno polegając na Opatrzności Naywyższego i w pokorze ku świętej Jego woli, znaleźli dla siebie pocieszenie i siłę do zniesienia tego nieszczęścia, które was dotknęło. Zostaję ku wam przychylnym.

Na autentyku własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką podpisano tak:

ALEXANDER.

W okręgu osad wojskowych półku grenadyerów Najjaśniejszego Króla Jegomości Pruskiego. D. 30 czerwca 1825 roku.

Jey Królewska Wysokość Wielka Xiężna ANNA, Xiężna Oranii i Najjaśniejszy Jey Małżonek, wyjechali do Bruzelli d. 25 t. m.

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ przez Naywyższy Ukaz, datowany w *Petershoffie* d. 22 t. m., mianować raczył Pannami dworu NAYJAŚNIEJSZYCH CESARZOWYCH, Hrabiankę Alexandrynę *Alopeus*, córkę rzeczywistego radcy tajnego Hrabiego *Alopeusa* i Pannę Natalią *Nelidównę*.

D. 21 czerwca w *Nowogrodzie-Niższym*, z obrzędami religijnymi położony został kamień węgielny cerkwi zimowej, w obecności urzędów tego miasta, na placu wielkiej cerkwi jarmarkowej.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 12 sierpnia

(z *Gazety Warszawskiej*).

JO. Xiążę Jmć Namiestnik Królewski potwrócił dnia 7 b. m. po południu do tutejszey stolicy, z skutecznego objazdu miast i zakładów fabrycznych w województwach mazowieckim i kaliskim i Prokiem.

W objeździe swym zwiedził JO. Xiążę Jmć następujące znaczniejsze miasta i osady fabryczne. W województwie mazowieckim: *Gabin, Gostynin, Włocławek, Nieszawę, Radziejowo, Izbicę, Brdów, Przedecz, Dąbie, Łęczycę, Ozorków, Zgierz, Łódź*. W województwie zaś kaliskim: *Pabianice, Szadek, Zduńską Wolę, Sieradz, Kalisz, Ostrowiec, Turek i Koło*.

JW. Xiążę *Wolkoński*, Jenerał-Adjutant Najjaśniejszego PANA, jadąc z *Paryża* do *Petersburga*, przybył dnia 10 b. m. po południu do tutejszey stolicy.

W orszaku JO. Xięcia znajduje się Półkownik *Masurów*, Adjutant Najjaśniejszego PANA. — Dnia 8 sierpnia wyjechał z *Warszawy* do *Rossyi* Graf *Koszkul*.

Kalisz d. 4 sierpnia.

(z *teyże gazety*)

Miasto nasze miało zaszczyt oglądania w dniu zisiejszym w swych murach JW. Ignacego Hr.

Sobolewskiego, Ministra Prezydującego w Komisji Rządowej Sprawiedliwości, który jako Naczelnik Wydziału Sprawiedliwości, raczył nayłaskawiey zwiedzić gmach Trybunału, gdzie wszyscy jego członkowie mają na czele JW. *Rembowskiiego*, Prezesa, przedstawieni mu byli. Następnie zwiedził JW. Minister zakłady fabryczne tuteysze, poczem w dalszą udał się drogę.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*).

Kommissya Rządowa spraw wewnętrznych i policyi, wydała następujące patenta swobody: 1) Dnia 7 czerwca r. b. P. *Fidelis Brunner* w *Warszawie*, na zakład budowania instrumentu muzycznego *Choralion* zwanego na lat pięć. 2) Dnia 7 czerwca r. b. Panu *Alexis Anzilli*, na wprowadzenie i robienie w Królestwie, narzędzia wynalazku P. *Laforest*, do tarcia lnu i konopi bez roszczenia, na lat dziewięć. 3) Temuż, z teyże daty na wyrabianie papieru z paździerzu, lnu i konopi, na lat dziewięć. 4) Dnia 1 lipca r. b. P. *Hamann*, na wprowadzenie i budowanie foluszów i pralni sukien nowego wynalazku na lat sześć.

Wyszły z druku u xx. Pijarów *Mowy Seymu terażniejszego* 1825 r., w jedno dzieło porządnie zebrane, wraz z programmatem, zaczynającym tenże *Seym* i zamknięciem jego. Można tego dzieła nabyć w księgarni xx. Pijarów.

AUSTRYA.

Wiedeń dnia 20 lipca.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*).

Onegdaj w wieczor przybył tu J. C. W. *Arcy-Xiążę Rudolf*, Kardynał i *Arcy-biskup* *Olomuński*, wysiadł do zamku *Cesarskiego*.

Xiążę *Beja*, Infant portugalski *Michał*, wrócił tu wczora z przedsięwziętej podróży przez *Galicję*, *Siedmiogrodzką* ziemię i *Węgry*.

— Dnia 25. —

(z *Gazety Warszawskiej*).

N. Cesarz Jmć przed odjazdem z *Parmy* raczył zaszczycić feldmarszałka porucznika Hr. *Neipperg*, kawalera honorowego *Arcy-Xiężney Maryi Ludwiki*, Xiężney *Parmy*, orderem wielkiej wstęgi, a jeneralnego intendenta dworu Xiężney Jmci, krzyżem kawalerskim orderu *Leopolda*.

Cały fundusz pierwszey austriackiey kassy oszczędności wynosił d. 30 czerwca r. b. 2 miliony 156,042 złotych ryńskich 54 kraycarów monetą konwencyyną. Instytut ten liczył 12,136 uczestników. W upłynionem półroczu bieg pieniędzy tey kassy tak przez zaliczenia na akcy bankowe lub papiery krajowe i losy, jako też przez pożyczki na nieruchomości w kraju, wynosił 10 milionów 483,548 złotych 7 kraycarów monetą konwencyyną.

GALLICJA i LODOMERYA.

Lwów d. 29 lipca.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*).

C. K. Rząd krajowy ogłosił następujący okólnik, względem uwolnienia poddanych Królestwa Polskiego od płacenia tacy od wywozu majątku w C. K. krajach austriackich. „W skutek dekretu Wysokiey kancelaryi nadworney z d. 3 czerwca r.

b. do liczby 16,457, a dodatkowo do okólnika z d. 24 listopada 1824 do liczby 66,943, powszechnie ogłasza się, że na mocy deklaracji ministerjalnych, wymienionych między C. K. Posłem na Dworze Petersburskim i C. K. Rossyjskim Sekretarzem Stanu w sprawach zewnętrznych, uwolnienie od opłaty taksy monarchicznej, od wywozu majątku obustronnych poddanych, także i na Królestwo Polskie rozciągnięte, i termin od d. 16/4 kwietnia r. b., jako dnia podpisania powyższych deklaracji urzędowych z tym dodatkiem dokładnie ustanowiony został, że moc zniesienia tej opłaty, na korzyść obustronnych poddanych, nie tylko na wszystkie następną, ale i na owe wypadki rozciąga się, gdzie do d. 4 kwietnia stylu dawnego 1825 roku, jako dnia podpisu pomienionych i zamienionych deklaracji, pobór tej opłaty, rzeczywiście i ostatecznie jeszcze nie nastąpił.

ANGLIA.

Londyn dnia 22 lipca.

(z Korrespondenta Warszawskiego).

Wiadomo, że przez tegoroczny parlament, dawny związek katolicki został zakazany. Naczelnicy jego ułożyli punkta do nowego, już istniejącego związku, do których zakaz wspomniany zastosowany być nie może; takiż związek nowy bez przeszkody, bo bez obrazy prawa, będzie mógł działać. Punkta te są: 1) Przyymowani będą na członków wszyscy, jakie-gobądź wyznania chrześcijaństwa. 2) Żaden z członków związku, nie będzie obowiązany składać przysięgi, lub innego jakowego przyrzeczenia. 3) Związek nie będzie usiłował zarządzać uciążliwościami w sprawach kościelnych i krajowych, albo też zmieniać, co w kościele i kraju prawnie jest zaprowadzone, albo jakim bądź sposobem na processa, tak cywilne, jak kryminalne wpływać. 4) Związek nie będzie się składał z rozmaitych oddziałów, któreby osobno i rozmaicie działać mogły. Żaden też sekretarz lub inny urzędnik nie będzie wybierany, nadto nie będzie związek z innym jakim bądź korrespondował, albo sposobem prawnym przeciwnym postępował. 5) Zamianem związku jest publiczna i prywatna dobroczynność, niemniej inne przedmioty nowym prawem niezakazane. 6) Nadewszystko zaś: pokój i spokojność w kraju, harmonia i zgoda między pojedynczemi, jakiegobądź klasy poddanemi Króla Jmci w Irlandyi. 7) Powtóre: Rozszerzenie liberalnego, oświeconego i religijnego, na miłość chrześcijańską i rzetelności opartego systematu wychowania. 8) Potrzebie. policzenie ludności w Irlandyi, i poznanie stosunków między rozmaitych religij wyznawcami, szczerzej zaś dziećmi, w szkołach uczącemi się. 9) Poczwarte: wynalezienie środków do otrzymania przyzwoitych kościołów i omentarów, gdzieby katolicy bez ochyby i obelg chowanymi być mogli. 10) Piąte: postęp umiejętności i rolnictwa irlandzkiego, odbytu wyrobów rękodzielnych irlandzkich, i rozszerzenie handlu irlandzkiego. 11) Poszście: postęp liberalnej i oświeconej wolności druku, rozszerzanie pism, któreby zdrowe zasady, wzajemną tolerancją, miłość i obronę katolików przeciw niesprawiedliwej i haniebnej napaści, codziennie doznawanej, upowszechniały. 12) Posiódme: obszernie rozważenie rozmaitych zarzutów, czynionych katolikom, które się w podanych parlamentowi petycjach znajdują, i wydanie autentycznych odpowiedzi na nie w miejscach, gdzie początkowo je uczyniono. 13) Każdy, co na oznaczonym dniu jeden funt (40 zł.) zapłaci, staje się członkiem towarzystwa. Następnie obowiązany będzie, każdy oprócz zapłacenia 40 zł. postarać się, ażeby przez jednego członka był przedstawiony, i przez jednego względem przyjęcia popierany. Ażeby nic takiego nie robić, coby nowemu prawu przeciwnym było, podawane będą na czternastodniowych posiedzeniach i ze wszystkich parafii do parlamentu petycje. Najpierwsza petycja będzie o zniesienie nowego prawa; ile możności nie będzie w niej nic, coby się innych przedmiotów dotyczyło.

Pomimo wieści o rozwiązaniu parlamentu, pisze gazeta Times, zapewnić możemy, że ministrowie przed połową przyszłego roku, do ludu uciec się nie mają zamiaru.

Marszałek Macdonald przybył do Dublinu.

FRANCYA.

Paryż dnia 22 lipca.

(z Korrespondenta Warszawskiego).

Popiersie Króla umieszczone dziś zostało w sali zbożowej. Nieśli go drążnicy do składu tego należącego, w liczbie stu, i wśród okrzyków: „Niech żyje Król!” postawili go na przeznaczonym, kwiatami osypanym miejscu. Potem nastąpiła uczta, na której Kontroler targowy wniósł toast za zdrowie Króla.

— Dnia 25. —

(z Gazety Warszawskiej).

Trwające upały i susze szkodzą zbożu w wielu departamentach. Arcy Biskup w Tours zalecił także odprawiać modlitwy o deszcz. Okazały się tu ważne skutki upałów na ludziach. Dwa młodzieńcy kąpali się przed niejakim czasem w Sekwanie; jeden z nich umarł wkrótce po wyjściu z wody, a ciało drugiego zostało natychmiast nabrzmiałe, i wątpiono o życie jego.

Tutejszy dziennik *Gwiazda* umieszcza wyjątki z wydanego niedawno pisma Vice-Hrabiego *Chateaubriand* o Grecyi. O stanie greków względem Turków tak pisze: „Muzułmani i Chrześcijanie; w Morei są dwoma nieprzyjaciółmi, którzy pod pewnymi warunkami zawarli rozejm; muzułmani zgwałcili te warunki; Chrześcijanie wzięli się znowu do broni, i wzajemnie ich względem siebie położenie jest takie, jakie było przed 300 laty przy zaczęciu wojny.“ Nie obawia się autor politycznych trudności, bo według zdania jego, samo uznanie przez Mocarstwa Europejskie mogłoby bez żadnego wystrzału działowego ocalić Grecyę. Władzę Turków nad grekami uważa Pan *Chateaubriand* za nieprawą, i tylko za zajęcie wojskowe, które ustało od chwili, jak nie mają już sił do utrzymania. Wreszcie nie zdaje się mu dostatecznym, nadać grekom taki polityczny stosunek, jaki jest w Wołoszczyźnie i Multanach. „Dla greków (pisze Pan *Chateaubriand*) nadeszła chwila wypędzenia Turków lub zostania przez nich zniszczonemi.“ Dziennik *Gwiazda*, czytając w końcu uwagę, ubolewa, iż autor, obawę, pochodzącą z istnienia demokratycznego rządu na wschodzie Europy uznaje za urojenie, i nie przytoczył przyczyn, jakie mają rojalisci do życzenia niepodległości Grecyi, a które się nie zgadzają z powodami liberalistów.

— Dnia 26. —

Biskup w *Frejus* utworzył w diecezji swojej instytut dla Missyonarzy. Biskup w *Are* wydał list pasterki względem towarzystwa starszającego się o rozkrzewienie wiary; wystawia początek i cel wspomnianego towarzystwa, aby częściej wysyłano missye do odległych okolic.

Jenerał *Kanterak* pisał d. 19 b. m. z *Bordeaux* do wydawcy dziennika *Gwiazda*, iż wyjeżdża, dla zdania Monarsze swemu sprawy z dowództwa w *Peru*, o gdy nastąpi, chce publicznie zbic błędne zdania o nim. Przy końcu listu oświadcza, iż wszyscy jenerałowie byli zgodni, prócz *Olaneta*, a czas pokaże, jakim jest ten człowiek, którego prawdziwym *Rojalistą* nazywają, i wykryje szkodliwe skutki, pochodzące z jego nieposłuszeństwa.

Bracia *Ruggieri*, którzy przez dwa wieczory z powodu koronacyi dawali fajerwerk w tutejszej stolicy, zostali pociągnięci do sądu; oskarżono ich bowiem o zabójstwo i skaleczenie kilku osób przez nieostróżność. Dnia 6 czerwca mordercz, z którego rzucano bomby, skaleczył mocno 6 ludzi. Dnia 8 czerwca, i stocalowa bomba, ważąca blisko 40 funtów, zabiła mężczyznę i kobietę w odległości 44 metrów od fajerwerku. Druga bomba zabiła Pana *Merin* i Panią *Gillot*; zgruchotała oraz nogę innej kobiecie, która potem

kilka dni umarła. Kilka jeszcze innych osób tańc zabitých lub ranionych, przez rzucanie uk fajerwerkowych w kierunku poziomym. Wychano w tey sprawie 40 świadków, i wyrok bęte wydany za 8 dni.

Jeden z tutejszych dzienników umieścił list Londynu pod d. 20 czerwca, obeymujący szozety o ostatnich układach względem pożyczki dla ładu hiszpańskiego. Przeszło od 2 lat Pan Gregory starał się zrobić ten interes z rozmaitemi banierami. Gdy przed niejakim czasem, papiery arbowe zagraniczne były w cenie, skłonił nazywanych bankierów do uczynienia dwow Madrykiem propozycyi, iż mu dadzą 24 milionów funtów szterlingów (960 milionów zł. pol.), połowę gotowem i pieniędźmi a drugą połowę obligacjami byłych stanów. Do tey propozycyi przytżono żądanie rękoyim w kształcie traktatu hanlowego. Jeden z ministrów angielskich roztrząnął projekt do tego traktatu, i oświadczył, iż bardzo sobie życzy, aby wziął skutek. Pan Gregory udał się w tey mierze do Madrytu, i tego doazał, iż rząd hiszpański obowiązał się pod warunkami proponowanemi przyjąć ofiarowaną pożyczkę po 45 za sto gotowem i pieniędźmi. Ze zaś an Gregory nie miał jeszcze żadanego ze strony hiszpańskiej pełnomocnictwa, udał się wiodnowu do Londynu, i niezwłocznie ztamtąd wrócił do Madrytu z pełnomocnictwem, podpisanem przez wszystkich wchodzących do tego interesu kapitalistów. Przyjęto wtedy wszystkie propozycye, i Król Ferdynand podpisał układ, w którym jednak nie uczyniono żadney wzmianki o obligacjach stanów. W drugim powrocie do Londynu, kommissarz hiszpański towarzyszył Panu Gregory. Kapitaliści zrobili wtedy nowe trudności, i podali długie pismo, w którym uznanie niepodległości nowych krajów amerykańskich i zupełną odmianę terażniejszego politycznego systemu, podali za warunek zatwierdzenia układu. W takim stanie rzeczy, kommissarz hiszpański przesał rapport do Madrytu, i dołączył wzmiankowane piśmo kapitalistów angielskich. Ci oczekują teraz z wielką niecierpliwością odpowiedzi dworu madryckiego.

Baron Langsdorff, Cesarsko-Rosyjski jeneralny Konsul w Brazylii, ukończył uzoną swoję podróż do środka tego kraju, i w kwietniu r. b. wrócił do Rio-Janeiro. Podróż jego była przykra i połączona z licznemi niebezpieczeństwami; lecz pomyślny wzięła koniec. Zymuje się teraz jey opisem, który wkrótce wyjdzie z druku.

— Dnia 27. —

Obrachowanie pretensy wynagrodzenia idzie spieszenie. Do dnia 13 b. m. podano ich 4456 prefektom departamentów. *Monitor Paryżki* ostrzega mających prawo do wynagrodzenia, aby się nie dawali ludzi, i pretensy swoich za bezcen nie zbywali; zapewnia oraz, iż nie potrzeba im ani przyjeżdżać do Paryża, ani mianować pełnomocnika; wszystko bowiem mogą ułatwić z mieysca mieszkania swego.

— Dnia 28. —

Jest zamiar, aby Paryż stał się niejako portem morskim przez kanał, na którymby większe nawet statki płynąć mogły. Podobny zamysł zymuje także niderlandczyków. Naczelnym inżynier południowej Brabancyi układa kilka planów kompania kanału i portu w Bruzelli. Rząd niderlandzki chce toż samo uczynić w Gandawie, i 4000 ludzi kopie kanał z Gandawy do Terneuse.

Utworzyło się tu towarzystwo, które właścicielom domów ułatwia odbieranie komornego i zarządzanie domami, za co daje się małe wynagrodzenie. Wspomniane towarzystwo płaci właścicielom domów komorne, nawet przed terminem, i podeymuje się wszelkich reparacyj; bierze oraz na siebie wszystkie straty, jakieby z niemożności uiszczenia się lokatorów pochodzić mogły.

— Dnia 29. —

Donoszą z Lugdunu, iż tam co noc od godzi-

ny iszey do 30ej widać komety. Kierunek jey ogona jest od wschodu na zachód.

W departamencie wyższej Garonny jest ważny instytut. Królewskie towarzystwo rolnicze zgromadza się corok dla przyznania nagród owczarom i parobkom, którzy się najlepiej sprawowali. Niedawno odbyła się taka uroczystość, i 5 owczarzy i parobków uznano za godnych nagrody. Wybornem jest to ustanowienie, które często uszione uczucie honoru w niższych klasach ludu obudza, i do ściślego pełnienia obowiązków takimi sposobami zachęca.

— Dnia 30. —

Dzieci Francyi (Xiążę Bordeaux i siostra jey) zaczęły niedawno uczyć się jeżdżenia konno w ogrodzie Trocadero w St. Cloud, na koniach korsykańskich, mających blisko 4 stopy wysokości.

TURCJA.

Od granic Tureckich d. 22 lipca.

(z Gazety Warszawskiej).

List z Tryestu pod d. 19 b. m. donosi: „Kiedy wszystkie wiadomości o tegorocznych działaniach morskich greków przeciw turkom same tylko zwycięstwa greków ogłaszają, tymczasem Ibrahim basza czyni coraz większe postępy w Morei. W kilku bitwach pokonał obu Kolokotronich, oycę i syna, a potem ruszył ku Trypolizzie. Widząc grecy niepodobieństwo ocalenia tey stolicy, sami ją zapalili, a pierwey jeszcze w odwrocie swoim wszystkie wsie zniszczyli. Ibrahim basza wszedł do Trypolizy, i zaraz posunął się ku Argos. Lecz, że w kilka dni powrócił do Trypolizy, zdaje się więc, iż musiał doznać przeszkód. Jakożkolwiek smutnem są dla greków te wiadomości, nie można jednak wątpić o wierności Kolokotroniego, tém bardziej, iż wszystkie swoje posiadłości ma nie daleko Trypolizy, i sam je w pustyni zamienił.“

Późniejszy list z Tryestu pod d. 21 lipca wyraża: „Kapitan okrętu, przybyłego tu onegdaj z Modon, po 24rodniowey żegludze, oświadczył, iż w czasie pobytu jey w Modon, zawinęła tam z Aleksandryi Królewsko-Francuzka galiota *VEstafette* z pieniędźmi dla wojska egiptskiego, i że potém wysłano ztamtąd kilku gonców do Ibrahima baszy, którzy jednak nie mogli mu oddać listów: gdyż grecy przecięli związek, i w Modon bardzo się obawiano o wojsko egiptskie, które, jak się zdaje, jest otoczono od greków. W Modon nie jeszcze nie wiadzano o zajęciu Trypolizy. Na 6 dni przed wypłynieniem rzeczzonego kapitana, zawinęła do Modon galiota austryacka *Arethusa*, której dowódca przywiózł wiadomość, iż flota kapitana baszy wyszła pod żagle z Suda. Później przybyły kapitan okrętu sardyńskiego powiedział, iż daleka uważał bitwę między flotą turecką i grecką; trwała 5 godzin; lecz z pewnością nie wie o jey wypadku; domysla się jednak, iż flota turecka musiała dla niepomyślnego wiatru wrócić do Suda. Niewątpliwe wiadomości z Korfu wyrażają, iż po bitwie morskiej grecy trzymają flotę turecką w soisłem zamknięciu w Suda, i że Ibrahim basza nie może się od niej spodziewać żadney pomocy.“

Piszą z Korfu pod d. 6 lipca: „Podług twierdzenia naocznych świadków, Reszyd basza zaniechał oblężenia *Missolungi*, i pomógłszy znaczną stratę przez wycieczkę osady tameczney, cofa się ku *Vrachori*. Według raportów greckich, częścią z powodu głodu, częścią z przyczyny ustawicznych bitew, korpus jey nie może już wcale szkodzić grekom. Nie może zaprzeczyć, iż klęski, które Kapitanowi Baszy przeszkodziły w daniu mu pomocy, miały wielki wpływ na działania jey. Kapitanowie okrętowi, którzy przybyli z okolic Kandy, donoszą, iż niedawno znowu grecy spalili lub zabrali 12 okrętów z floty kapitana baszy. Jak wiadomości te są pomyślne dla greków, tak dziwić się wypada, iż na głównym teatrze wojny w Morei, Ibrahim basza posuwa się coraz bardziej, i nawet miał zająć Trypolizę.“ Prywatne listy z

Napoli di Romania pod d. 16 b. m. donoszą nawet o tym wypadku.

— Dnia 23 —

List z *Liworny* donosi o wypadkach w Grecyi, co następuje: „Przez niejaki czas nie widzieliśmy tu żadnego okrętu z Lewantu, a teraz zawięto ich mnóstwo, zwłaszcza z morza czarnego. Kapitan okrętu austriackiego spotkał przed 20 dniami flotę grecką, złożoną z 65 okrętów, i stojącą naprzeciw tureckiej, liczącej 80 okrętów. Rozmawiał z admirałem greckim, którego wiadomości z Morei bardzo zasmuciły, i który oświadczył, iż *Trypolizza* wkrótce się podda, bo nie ma żywności, i jest otoczona wojskiem egipskim. Nazajutrz kapitan austriacki nie widział już obu flot, lecz słyszał mocne strzelanie z dział. Inny okręt austriacki, który przed 14 dniami wypłynął z *Zante*, donosi, iż tam odebrano wiadomość o zajęciu *Trypolizy* przez *Ibrahima* baszę.“

Listy godne wiary wyrażają, iż basza skutaryjski i inni ościenni baszowie odebrali ze *Stambułu* rozkaz, aby jak najszybciej zaciągali nowe korpusy, i natychmiast posłali do *Arty* i *Prewazy*, gdzie mają być oddane pod rozporządzenie *Reszyda* baszy, który niedawno prosił usilnie Porty o posiłki. Basza *Trawniku*, którego dotąd bardzo ochraniało, otrzymał także rozkaz, aby zaciągnął korpus. Baszowie ci okazali dotąd ochotę posłuszeństwa. Lecz teraz zachodzi nowa trudność; ponieśli znaczne wydatki na uzbrojenie i inne potrzeby wojskowe; teraz mają je znowu ponosić, a seraskier powinien je zwrócić, gdyż wszystkie pieniądze, przeznaczone na uzbrojenie oddano pod jego rozporządzenie. Baszowie posłali do *Stambułu* prośbę o powrót summy wydanych i razem o pieniądze na nowe wydatki. Oczekują odpowiedzi rządu tureckiego. Listy odebrane z *Tessalii* zgodnie donoszą, iż korpus turecki, który się z tej prowincyi posunął do *Liwadyi*, wrócił w złym stanie do brzegów rzeki *Sperchius*. Twierdzą, iż prawie trzecią część ludzi utracił w tej nowej kampanii. Stoi w okolicy *Zeituni* i *Potradgik*. Ma jednak ruszyć na przód, skoro będzie mógł zacząć działania swoje, gdyż grecy całą potęgę obrócili przeciw *Reszydowi* baszy, odtąd, jak korpus z *Tessalii* został przymuszony do odwrotu. Zdaje się, iż korpus ten jest przeznaczony do nowej dywersyi. W sąsiedzkich prowincjach tureckich, rozchodzi się pogłoska, iż gospodarowie *Multan* i *Woloszczyzny*, wygrali w *Stambule* sprawę z bojarami, którzy ich o nadużycie władzy oskarżyli. Uwięziono znowu kilku bojarów, podejrzanych o nieprzychylnosc ku Porcie.

HISZPANIA.

Madryt d. 14 lipca.

(z *Monitora Warszawskiego*).

P. Hugo Nelson, minister pełnomocny Stanów Zjednoczonych Ameryki, którego na dworze hiszpańskim ma zastąpić Pan *Alexander Everett*, miał 10 t. m. audyencyą pożegnania u Króla Ferdynanda. Miał z tego powodu do Króla mowę, która dowodziłaby (jeżeli mowy dyplomatyczne mogą czegokolwiek dowodzić), że najlepsza harmonia między dwoma krajami panuje.

Rozpostarła się tu bardzo ważna wiadomość: mówią jak o pewnej rzeczy, iż Król przed odjazdem do Granja mianował Juntę czyli komisję, która niebędzie zależała od Ministrów i wprost ma korrespondować z Monarchą. Komisya ta ma szczególne polecenie, roztrząsnąć stan Królestwa i zdać raport w tym przedmiocie. Prezydentem jey ma być *Xiąże Infantado*; prezydent rady kastyliskiej, izby alkadów, jeden radca stanu i wiele innych osób znanych ze swojego przy-

wiązania do Monarchii, mają składać, jak mówią część tej Junty.

Ważne rozprawy zayść miały między naszym Ministerjum a sprawującym interessa w Brytanii, z powodu tolerowania w Gibraltarze korsarzów Ameryki południowej i statków, tak zwanych konstytucyjnych, które codziennie dopuszczają się łupieży szkodliwych handlowi i marynarce hiszpańskiej; także pobyt w tém miejscu wielu osób jawnie znanych jako nieprzyjaciół władzy królewskiej, wystawiony został pod właściwym punktem widzenia rzeczy; tym razem gabonet madrycki okazał godność, która przypomina piękne dni monarchii hiszpańskiej.

— Dnia 16 —

Słychać o powiększeniu wojska Francuzkiego, stojącego w Hiszpanii.

Doniesiono już przed kilku miesiącami, iż sąd kryminalny w *Rodo* skazał na śmierć generała *Don Juan Martin*, zwanego *Empecinado*. Sąd kryminalny madrycki potwierdził ten wyrok, uwalniając tylko skazanego od ucięcia ręki i wleczenia na skórze do szubienicy. Ciało jego ma być ćwiertowane i na czterech głównych traktach zawieszane.

Niedawno odkryto w *Madrycie* spisek, którego celem było, spalenie koszar ochotników królewskich, aby tę zbrodnię przypisać liberalistom.

OGŁOSZENIE.

2 Императорскаго Воспитательнаго дома Санкшннепербургскій Опекунскій Совѣтъ объявляетъ симъ для всеобщаго свѣденія, что на основаніи Высочайше утвержденной Государемъ Императоромъ въ 21 день минувшаго мая записки, поднесенной Его Императорскому Величеству Государынею Императрицею Маріею Феодоровною Главноначальствующею надъ Воспитательными домами, Сохранная казна будешь выдаватьъ въ заемъ желающимъ серебрянную монету на 24 года, на шомъже самомъ основаніи какъ и Государственныя ассигнаціи, съ тѣмъ во 1хъ, что подъ залогъ имъній, подъ копорья выдаея по 200 руб. ассигнаціями, будешь выдаватьъ по 50 руб. серебромъ, а подъ копорья выдаея по 150 руб. ассигнаціями, будешь выдаватьъ по прежнему по 40 руб. серебромъ на каждую ревизскую душу; во 2хъ согласно съ правиломъ, по нынѣ наблюдаемымъ, со свидѣтельствъ на имънія заложеныя по займамъ серебрянную монетою, не будешь выдаваемы копиі для предшавленія въ залогъ по дозволеннымъ подрядамъ.

Върно: Секретарь И. Мешелицынъ.

Rada Opiekuńcza Sankt-Petersburskiego Cesarzskiego Domu wychowania, dla powszechney wiadomości niniejszym ogłasza: iż na osnowie Na u y w z e y potwierdzoney przez CESARZA JEGOMOSCI, w dniu 21 przeszlego maja zapiski, podaney JEGO CESARSKIEY MOSCI przez NAJJAŚNIEJSZĄ CESARZOWĄ JEYMOŚĆ MARYĄ FEDOROWNĄ. Główną Zwierzchność mającą nad Domami wychowania, Kassa zachowawcza będzie wydawać na pożyczkę życzącym srebrną monetę na lat 24, na teyże samey osnowie, jak i assygnacye Państwa, z warunkiem: 1) że na ewikocyą majątku, na który wydaje po 200 rubli assygn. będzie wydawać po 50 rub. srebr., a na który wydaje po 150 rubli assygn. będzie wydawać podawnieyszemu po 40 rubli srebr. na każdą rewizyyną duszę; 2) Zgodnie z prawidłami dotąd zachowywanymi, że świadcotw na majątki dane w ewikocyi na pożyczkę srebrney monety, nie będą wydawane kopiye, w celu złożenia ich na ewikocyą w podradach dozwoionych. Zgodno Sekretarz J. Metelicyn.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Wojennago Litewskiego Gubernatora
Andrzej Bacharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler,

w Drukarni Redakcyi.

DODATEK DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO N. 91.

Wilno dnia 5 sierpnia o. r. 1825 Roku.

ОБЪЯВЛЕНИЕ.

2. Въ слѣдствіе повеленія Главнокомандую-
аго 2 Арміею Господина Генерала отъ Кавале-
рии и Кавалера Графа Витгенштейна, объявля-
ется отъ Интендантства сей Арміи:

Въ Казенныхъ Палатахъ: Киевской, По-
дольской, Екашеринославской, Херсонской и въ
Бессерабскомъ Областномъ Правительствѣ, и-
збуютъ производиться торги на поспавку въ бу-
дущемъ 1826 году провіанша, для всѣхъ войскъ 2й
Арміи, а именно по примѣрному исчисленію:

Въ магазейны Подольской Губерніи:

	Муки	Крупъ
Каменецкій - - - - -	9,600	806.
Фрампольскій - - - - -	3,549	332.
Проскуровскій - - - - -	5,373	505.
Львичевскій - - - - -	5,432	507.
Барскій - - - - -	5,086	476.
Винницкій - - - - -	5,582	521.
Липинскій - - - - -	1,281	119.
Брацлавскій - - - - -	5,199	487.
Тулчинскій - - - - -	10,627	991.
Гайсинскій - - - - -	9,545	923.
Джуринскій - - - - -	4,459	421.
Могилевскій - - - - -	4,249	399.
Ямпольскій - - - - -	2,322	218.
Рашковскій - - - - -	1,713	161.
Ольгопольскій - - - - -	5,432	508.
Балтскій - - - - -	16,778	1,573.
Голованевскій - - - - -	5,041	473.

Въ магазейны Киевской Губерніи:

Уманскій - - - - -	5,682	526.
Махновскій - - - - -	3,382	306.
Липовецкій - - - - -	6,749	632.
Пятигорскій - - - - -	5,930	556.
Звенигородскій - - - - -	6,900	648.
Черкасскій - - - - -	3,325	308.
Чпиринскій - - - - -	2,646	249.

Въ магазейны Херсонской Губерніи:

Херсонскій - - - - -	16,125	1480.
Бериславскій - - - - -	2,370	223.
Шестерянскій - - - - -	3,915	367.
Николаевскій - - - - -	1,050	98.
Очаковскій - - - - -	1,632	153.
Одесскій - - - - -	8,600	800.
Овидіопольскій - - - - -	550	48.
Тираспольскій - - - - -	8,299	790.
Дубоссарскій - - - - -	4,233	397.

Въ магазейны Екашеринославской Губерніи:

Екашеринославскій - - - - -	10,300	972.
Верхнедніпровскій - - - - -	750	70.
Никопольскій - - - - -	4,071	386.
Александровскій - - - - -	450	42.
Орѣховскій - - - - -	450	42.

Въ магазейны Бессарабской Области:

Кипеневскій - - - - -	14,959	1431.
Бендерскій - - - - -	13,713	1,292.
Акерманскій - - - - -	3,481	358.
Измайлскій - - - - -	7,523	662.
Килийскій - - - - -	6,383	612.
Ренинскій - - - - -	680	80.
Формозскій - - - - -	1,677	144.
Леовскій - - - - -	2,825	313.
Вьльцкій - - - - -	15,098	1,399.
Бричанскій - - - - -	7,889	740.
Хопинскій - - - - -	7,750	705.
Ашакскій - - - - -	253	28.

На сіи поспавки назначаются сроки для
торговъ во всѣхъ Губерніяхъ и Области Бес-
сарабской первой 5, второй 6, третьей 7, а пе-
решоржки 9, 12 и окончательная 13 числа октя-
бря мѣсяца сего 1825 года.

На вышеозначенные сроки къ шоргамъ, ко-

ОГЛОСЗЕНИЕ.

2. W skutek rozkazu Główno-Dowodzącego
2gą Armiją Pana Jenerala Kawaleryi i Kawalera
Hrabiego Witgensteina, ogłasza Intendencya tey
Armii:

W Izbach Skarbowych: Kijowskiej, Podol-
skiej, Ekaterynosławskiej, Chersońskiej, i w Bes-
sarabskim Obwodowym Rządzie, będą się odbywać
targi na dostawę, w następującym 1826 roku pro-
wiantu dla wszystkich woysk 2giey Armii, a mia-
nowicie podług wzorowego wyliczenia:

Do magazynow Podolskiej Gubernii:

	Маки.	Krup.
Kamienieckiego	2 600	806
Frampolskiego	3 549	332
Proskurowskiego	5 373	505
Leczyńskiego	5 432	507
Barskiego	5 086	476
Winnickiego	5 582	521
Lityńskiego	1 281	119
Braclawskiego	5 199	487
Tulczyńskiego	10 627	991
Haysińskiego	9 545	923
Dzuryńskiego	4 459	421
Mohilewskiego	4 249	399
Jampolskiego	2 322	218
Raszowskiego	1 713	161
Olhopolskiego	5 432	508
Baltkiego	16 778	1 573
Holowaniewskiego	5 041	473

Do magazynow Kijowskiej Gubernii:

Umańskiego	5 682	526
Machnowskiego	3 382	306
Lipowieckiego	6 749	632
Piatihorskiego	5 930	556
Zwienihorodskiego	6 900	648
Czerkaskiego	3 325	308
Czyhryńskiego	2 646	249

Do magazynow Chersońskiej Gubernii:

Chersońskiego	16 125	1 480
Beryslawskiego	2 370	223
Szesterjańskiego	3 915	367
Mikolajewskiego	1 050	98
Oczakowskiego	1 632	153
Odesskiego	8 600	800
Owidiopolskiego	550	48
Tiraspolskiego	8 299	790
Dubossarskiego	4 233	397

Do magazynow Ekaterynosławskiej Gubernii:

Ekaterynosławskiego	10 300	972
Wierchniednieprowskiego	750	70
Nikopolskiego	4 071	386
Alexandrowskiego	450	42
Orzechowskiego	450	42

Do magazynow Bessarabskiego Obwodu:

Kiszeniewskiego	14 959	1 431
Benderskiego	13 713	1 292
Akermańskiego	3 481	358
Izmailskiego	7 523	662
Kiliyskiego	6 383	612
Reanińskiego	680	80
Formozskiego	1 677	144
Leowskiego	2 825	313
Bielckiego	15 098	1 399
Bryczanського	7 889	740
Chotynskiego	7 750	705
Ataskiego	253	28

Na te dostawy назначая się terminy dla tar-
gow we wszystkich Guberniach i Obwodzie Bes-
sarabskim: pierwszy 5, drugi 6, trzeci 7, a prze-
targi 9, 12 i ostateczny 13 dnia oktobra terażniey-
szego 1825 roku.

Na wyżey oznaczone terminy na targi, które mają

порые имѣющіе производятся на каждый магазейнъ порознь, вызывающіе желаніе съвѣрными и благонадежными залогами, кои будутъ приняты въ обезпеченіе подряда на пящую часть онаго, а въ обезпеченіе задашочной суммы по количеству одной, кромѣ общесивенныхъ оныхъ Дворянства посшавокъ, копорыя остаются во всемъ на правилахъ въ Указъ Правительствующаго Сената 28 Іюля 1825 года изображенныхъ.

Опредѣлительное исчисленіе, сколько въ какой магазейнъ должно посшавить провіанна, и кондиціи, будутъ объявлены при шоргахъ.

Предварительно Интендантское Управленіе, именовъ Господина Главнокомандующаго Арміею, общаетъ исправный плашежъ на сроки, безопасновочный приемъ посшавокъ и оштрафленіе всякаго рода припѣсненій.

Генераль Интендантъ 2 Арміи Юшневскій.

1 Hipolit Sobolewski Półkownik i Kawaler orderów, majątek swoy dziedziczny Maluszyce zwany, w Gubernii Grodzieńskiej, w Powiecie Nowogrodzkim położony, postanowił sprzedać, a gdy już wszedł w intercyzę, na mocy której podał tabelę swych długow, a mianowicie: W. Mackiewiczowi Sędziemu Granicz. Nowograd. zł. pol. 62,500, W. Bulhakowi Chorążemu Nowograd. dziesięć tysięcy zł. polskich, WW. Dawidowiczom i Ułanom zł. pol. 3,200, Maszlennikowi kupcowi Nowograd. zł. pol. 133 gr. 10, Rabinowey i jej synowi zł. pol. 450 W. Żabie Regentowi Lidzkemu zł. pol. 666 gr. 10, W. Chmielewskiemu Sędziemu Osmian. zł. pol. 2,650, Rosze dobrej wexlarce Nowograd. zł. pol. 200, W. Chmielewskiemu Vice-Sędziemu zł. pol. 500, Leyzerowi Cukierbekierowi zł. pol. 450. Uprosił niżej podpisanego, aby opublikować w Gazetach Kuryera Lit. a przeto uwiadomić jego kredytorów wyżej wyrażonych, iż każdy z onych należność swoją na kontraktach Nowogrodzkich w dniu 20 mca marca roku następnego 1826 niezawodnie odbierze. Nadto jeżeliby ktokolwiek jeszcze miał jaką do majątku Maluszyszek w jakimkolwiek względzie pretensyą, aby w tym czasie kontraktowym i dniu zajął się osobiście. Datt 1825 miesiąca augusta 3 dnia. Jako uproszony podając podpisuję:

Woyciech Hutorowicz b. Exaktor Ptu. Wiłkomierskiego.

Roku 1825 augusta 3 dnia przed Aktami Ziem. Ptu Wileńgo stawając osobiście WJP. Woyciech Hutorowicz b. Exaktor Ptu Wiłkomier. niniejsze oświadczenie wpisać do protokółu podał i one w tymże protokole własnoręcznie podpisał. O przyjęciu do Akt i wolności wydrukowania w Gazetach Kuryera Litewskiego zaświadcza Jan Zienkowicz Regent i Kawaler.

2. Sąd Taxatorsko Exdywizorski za Remissą Sądu Głównego Cywilnego Departamentu Witebskiego w roku terazniejszym 1825 mca maja 27 dnia zapadła, dobra nieletnich JWW. Adama i Seweryna braci oraz Zofii siostry Hrabiow Platerow Sukcessorow zeszłego JW. Seweryna Hrabi Platera Chorążego powiatu Dzisnieńskiego Drydzmuyżę w Witebskiej gubernii Duneburskiego powiatu, dom murowany w mieście Krasławiu, i Wianużę w Minskiej gubernii Dzisnieńskiego powiatu

się odbywać do każdego magazynu osobno, wzywają się życzący z pewnemi i dostatecznemi kaucyami, które będą przyjęte na zabezpieczenie podradu w piątej jego części, a na zabezpieczenie zadatkowej summy, na jej liczbę, oprócz ogólnych od Zgromadzeń szlacheckich dostaw, które zostają we wszystkich na prawidłach w Ukazie Rządzącego Senatu 28 julii 1825 roku wyrażonych.

Szczegółowe wyliczenie, wiele do którego magazynu należy dostarczyć prowiantu, i warunki, będą objawione przy targach.

Uprzednio Intendentska Administracya, imieniem Pana Główno-Dowodzącego Armią zapewnia akuratną wypłatę w terminie, bezzwłoczne przyjęcie dostaw, i oddalenie wszelkiego rodzaju ucisku.

Jenerał Intendent 2giey Armii Juszniewski.

położenie mające, na Taxę Exdywizyą doczesną, tudzież wszelki ruchomy na wieczność do rozdziału przeznaczającą, za przybyciem do majątności Drydzmuyży w mieście Krasławiu dom i też majątność po urzędowym zinwentowaniu w Rządu administracyjne poruczył, kopią spraw i komportacją wszelkich dokumentow i ruchomości na rejestrze tak na nieletnich wszelki fundusz i debita na nich spadłe wyswietlić powinna, jako też na kredytorach wszelkich dokumentow, obligow, kart, wexlow i rozrachunkow, dopominki i ogólną masę kredalną wykazać zdolnych, na wzajemną wszystkich stron instancją przeznaczając sześciotygodniową persystencyą z wolną komunikacją pomiędzy stronami w kancelaryach powiatowych Duneburskiej i Dzisnieńskiej zakreślił, jurysdykcyą Sądow swych w Drydzmuyży do miasta Krasławia w Duneburskim powiecie położonego przeniósł, termin powtórnny zjazdu do miasta Krasławia w roku następnym 1826 januaryi 9 dnia zdeterminował, a dopełniając reguły i prawidła Remissy o takowym rozpoczęciu Sądow Taxatorsko Exdywizorskich przez niniejszą awizacyą w Gazecie Kuryera Litewskiego całą Powszechność i wszystkich interessowanych do masy funduszu zeszłego JW. Seweryna Hrabi Platera zawiadamią z tym ostrzeżeniem, iżby każdy z Kredytorow dopominek z jakiegokolwiek względu do przerwanych Sukcessorow i ich majątku regulujący, kopią spraw i komportacją do kancelaryow Ziemskich Duneburskiej lub Dzisnieńskiej od 25 augusta terazniejszego roku złożył, a na powtórnym ostatecznym zjeździe z dowodami dopominek jego usprawiedliwiałacemi do Sądu Taxatorsko Exdywizorskiego w mieście Krasławiu czynność sobie poleconą od 9 januaryi 1826 roku exekwować powinnego, przybywał, gdyż na niejawiących się do swojego Sądu utratę rzeczy czyli amisyą Remissą Sądu Głównego zdeterminowaną rozciągnie. Datt. roku 1825 julii 16 dnia w Drydzmuyży.

Floryan Chrucki Prezydujący Exdywizor. P. Z. P. P.

Ludwik Makowiecki Exdywizor.

Justyn Chomski Podsej. Z. P. Wileysk. Exd.

Zgodno z postanowieniem i protokółem Sądu Taxatorsko Exdywizorskiego świadczą Sąd Głównego Cywilnego Departamentu Witebskiego i Exdywizorskiego Rejent Wincenty Petryszcza.

A B E L L A Wygranych pierwszej Klasy dwudziestey ósmej Loteryi Klassycznej Królestwa Polskiego podług następującego porządku.

Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.
200	3051	200	5796	100	9415	60	12089	60	14441	60	17411	60	20550	100	24000	1400	
7000	3181	60	5884	100	57	60	96	60	76	200	17693	60	70	60	2	100	
60	3412	60	6122	60	9558	100	12477	60	14772	60	17821	60	20789	60	24618	100	
100	3441	60	6354	500	9794	100	12591	250	15135	60	54	60	21020	100	38	100	
60	3545	60	6465	60	9812	100	12692	60	40	200	18038	60	21522	60	68	60	
100	73	60	535	250	62	60	12836	250	73	100	85	60	27	60	75	60	
60	3642	60	6709	60	9903	60	79	60	15260	60	18358	250	51	60	25018	60	
500	46	60	44	60	10108	60	12932	60	15684	100	43	60	77	60	95	200	
60	57	200	6977	60	10113	60	13253	60	15844	60	60	100	21651	60	25202	60	
60	3907	60	7019	100	10145	750	60	60	15905	60	83	60	21760	60	25356	60	
250	4632	200	7221	3600	88	60	13408	60	35	60	18573	100	21994	100	25742	60	
100	93	500	7501	60	10403	60	13446	60	38	100	18694	60	22052	60	46	60	
60	4355	100	7622	100	65	60	13474	100	16205	1800	18813	100	59	200	25969	200	
74	4756	60	8165	60	86	60	13509	60	8	100	19461	60	96	60	26057	60	
60	4809	60	8215	250	97	500	14001	60	16382	100	90	100	22295	60	92	60	
100	24	200	24	100	10621	200	14119	250	16446	200	19518	60	22300	200	98	200	
60	5157	60	43	250	26	250	14209	60	88	60	19646	100	22574	60	26213	60	
60	5488	60	8432	60	10992	60	16	250	16560	100	71	100	22818	60	26499	60	
100	5551	60	8548	60	11207	60	14315	60	16626	200	19733	100	23069	100	26582	60	
60	5653	60	8681	60	11511	60	48	60	29	60	20232	200	23523	60	26647	200	
200	5701	100	9150	100	11799	60	14405	60	17262	60	20367	200	23675	60	51	60	
60	5738	60	9280	200	11958	100	14406	60	17316	60	20530	100	23726	60	26731	60	
													23751	100	26788	60	

Następujące Numera kaźden wygrał 15 Złotyeh.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
1623	3033	4575	5948	7283	8253	9515	10758	11758	12904	13913	15584	17428	19121	20499	21865	23266	24455	25737
28	57	4601	80	97	63	50	60	80	9	19	97	76	61	20533	99	23332	66	44
80	85	14	96	7314	86	55	78	11834	14	39	15624	95	62	43	21917	33	82	51
84	3106	77	6020	75	95	57	84	37	57	70	64	17504	86	20600	18	44	83	54
1712	7	97	39	77	8339	66	10818	42	65	14075	68	42	91	36	43	88	24513	92
24	11	4700	6137	88	57	9641	46	47	82	94	15716	56	19249	40	53	23442	65	25812
38	13	45	57	7406	67	54	56	68	94	14100	87	17613	55	61	54	56	97	17
58	36	73	89	51	80	76	82	74	95	60	89	42	57	20705	79	80	24627	47
61	46	80	94	65	92	81	10932	76	13008	76	99	17740	62	51	89	23504	28	59
74	96	90	6204	7505	8403	9718	70	84	21	83	15811	50	63	32	22016	7	29	25954
76	99	91	13	22	8515	27	98	93	43	14233	36	53	71	38	46	8	33	77
84	3220	4808	23	37	20	28	11007	11905	72	14309	79	59	19310	56	22110	10	41	26005
89	25	10	58	58	75	34	12	29	77	70	15945	17811	14	65	76	12	43	33
1835	39	20	72	67	91	36	18	60	87	14446	82	37	49	68	81	15	65	48
47	71	25	89	94	8601	37	25	76	15121	58	16024	49	89	76	89	17	70	26170
50	88	56	6311	7633	3	39	33	82	42	59	78	17981	19412	86	92	24	82	73
68	3396	67	16	41	30	51	44	12008	55	61	96	93	35	20816	22202	48	84	84
81	3431	4903	46	49	51	52	49	79	69	63	16116	94	65	53	54	80	24750	26222
88	94	12	47	62	52	73	11102	12132	79	70	23	96	69	20937	56	85	56	96
1956	3539	13	49	71	60	85	5	47	89	73	37	18032	77	21004	62	23591	94	26322
2028	46	27	55	73	65	9886	35	53	13210	14497	66	52	19547	10	22320	23601	24818	40
52	52	33	95	83	82	88	50	75	18	99	87	55	51	35	51	17	27	42
76	85	62	6417	84	8712	9939	57	12241	25	14511	16228	18123	19629	47	60	63	34	44
78	98	5013	22	7720	35	44	67	59	49	40	35	37	34	63	22416	23702	57	50
80	3608	16	39	33	46	71	76	84	55	14605	59	61	51	89	32	50	64	58
89	75	20	40	57	73	79	11203	93	68	11	66	65	64	91	50	58	24914	95
2143	94	51	49	62	98	10004	30	12308	15325	24	72	69	19770	21106	58	69	19	26404
2227	3703	68	73	63	8852	20	31	30	45	37	73	85	19814	19	22549	71	28	28
53	28	74	6510	92	55	47	63	33	49	84	16309	91	16	67	93	73	76	46
95	97	86	38	94	82	73	70	52	59	14707	20	98	70	80	22694	23828	25026	56
99	98	5151	6609	7816	95	79	94	93	74	32	34	18243	86	21211	22770	80	32	66
2306	3812	56	26	17	8901	97	12308	98	99	51	58	61	19900	41	83	94	43	69
27	17	5203	30	19	42	10121	9	12403	13412	75	60	18420	37	90	84	23923	61	71
99	20	5353	89	20	88	28	22	7	16	93	16402	57	43	21340	88	42	71	73
2421	69	54	6714	32	9016	60	50	16	32	99	42	73	60	71	22816	58	81	94
44	3905	83	22	52	25	72	65	39	47	14830	16501	84	84	21456	26	24003	87	26507
2504	82	5482	33	60	58	10216	74	61	53	57	23	18512	20012	89	36	11	25107	31
26	4030	86	46	65	47	73	11433	85	75	14902	56	27	45	92	60	41	21	36
33	35	5559	80	73	71	77	58	87	13517	18	68	33	50	21555	84	81	31	95
41	51	80	6805	75	94	10323	59	95	13552	15032	92	57	61	62	85	24112	38	26604
47	4117	85	6807	92	9114	31	70	12503	13554	35	95	82	98	79	90	39	25216	9
81	53	91	71	7923	61	37	74	38	57	44	16611	18612	20114	95	22918	71	27	10
91	4223	5616	92	24	87	70	11501	54	86	47	43	15	40	21614	27	99	79	26
2603	31	29	96	30	98	98	16	55	13601	57	66	72	47	21	29	24238	25369	77
35	56	33	98	43	99	99	18	96	22	89	16757	18704	53	50	53	83	71	79
56	40	49	6933	8012	9209	10405	27	12634	45	15168	16844	24	74	52	94	87	73	26726
70	78	99	44	27	51	14	47	61	76	74	59	67	20268	54	23047	24303	75	32
2711	99	5703	45	51	75	16	83	80	84	96	16932	86	98	72	61	17	93	56
15	4341	12	96	82	9341	30	97	12757	86	15248	49	94	20311	74	63	33	25442	26835
71	52	59	7005	87	51	32	11016	68	97	15347	89	18802	26	77	71	34	94	54
79	4413	5808	14	8134	74	46	20	12827	13702	59	17025	32	31	84	75	57	25542	82
2813	24	20	64	45	88	49	23	37	17	77	26	42	50	96	23126	40	66	85
26	32	31	7105	52	9406	10525	45	42	29	15427	17118	50	70	21712	34	71	73	26909
46	39	40	40	56	7	32	64	50	46	36	21	18902	91	17	55	74	97	17
96	74	53	55	57	11	48	99	56	56	92	89	55	20401	21	31	81	25602	26
2930	81	63	76	77	23	70	11718	62	91	15512	17270	81	22	49	99	89	16	34
58	82	83	78	79	44	10715	22	67	96	21	90	86	27	73	23201	95	31	44
69	97	98	82	3207	64	26	69	13879	37	17354	19012	67	75	27	24442</			

Wszystkie Losy wygrane na dowód że są zapłacone, Kolektorowie do Dyrekcyi odesłać powinni.

Ciągnięcie drugiej Klasy 28mej Loteryi Klassycznej odbędzie się dnia 5 września 1825 r. Ostrzega się grających w niniejszą Loteryę, ażeby wymieniali Losy do każdej Klasy, stosownie bowiem do Artykułu 11, Obwieszczenia obok Planu (umieszczonego w N. 69 Kur. Lit) wygrana temu tylko wypłaca się, kto posiada z właściwej Klasy Numer wygrywający.

w Warszawie dnia 5 sierpnia 1825 roku.

DYREKCJA JENERALNA LOTERYI KROLESTWA POLSKIEGO.

Kons. Kochanowski. J. Gebhard.

Biletów do tej Loteryi dostać można na Sawicz ulicy w domu Mińkiewicza pod N. 54 w Kantorze
P. Jakuba Lichtenszteina.

2. Oświadczenie imieniem JW. Franciszka Iwanowskiego Kollegskiego Sowietnika Prokura Mińskiej Guber. i Kawalera, przeciwko oświadczeniu w Gazecie Kuryera Littgo pod N. 74 przez JW. Stanisława Niepokoyczyckiego b. Prezydenta Kommiss. Likwid. Wilen. Kawalera, oraz Wincentego Sańcewicza odstawnego Sztabs-Kapitana i Kawalera roku idącego zamieszczonemu, zapisuje się w treści następującej: iż oświadczenia się przez testament ś. p. Ignacego Iwanowskiego Chorążego ziemi przemyskiej roku 1820 styczni 7 dnia postanowiony, tegoż roku i miesiąca 9 dnia w Sądzie Dyneburskim przyznany, całkowitego po nim funduszu, jako najbliższy Sukcessor, stawszy się właścicielem, kiedy ony zajęć sam ieden nadaną miał władzę, znajdując swojej stryjenki ś. p. Katarzyny z Królikowskich Iwanowskiej, Chorąż. (wprzód niż mąż jej zmarłej) brata Karola Królikowskiego, z jego córką Chomińską, w zupełnie biednym stanie (mimo że ten za życia jeszcze Chor. Iwanowskiego, wiodąc z nim process, w dowodzie „iż fundusz jaki on posiadał, był właścicielstwem ś. p. żony Chorąż. Iwanowskiej, a zatem jemu jako rodzonemu jej bratu oddanym być powinien.“ Przez dekret oczewisty Sądu pttu Dyneburskiego, skutkiem art. 21 z rozdz. 5 w swej pretensyi upadł, i na zawsze od posiadania onego udalonym został (samem ludzkości uczuciem powodowany, wyrażonego Królikowskiego w stopniu jego siostry Chor. Iwanowskiej będącego, do połowy własności po stryju na się spadłej, dobrowolnie przypuścił, i zobowiązawszy, aby on dającą się jemu częścią, z całą Chorążyną Iwanowskiej familią się podzielił, od wszelkiego teyże familii siebie pretensora na zawsze wolnym uczynił, tą przyczyną rozdział summownego Chor. Iwanowskiego (bo żadney drogiey w jego domu ruchomości nie było, folwark zaś Nadwyszkow przez tegoż samego, za życia klasztorowi Panien Miłosiernych Krasławskich został oddanym) funduszu nastąpił, a oświadczenia się z mocy Dekretu zapewniającego, iż co tylko posiadał jego stryja Chor. Iwanowski, wszystko to tegoż stryja stanowiło własność, a zatem, ze skutku testamentu, ogólnej po im pozostałości, sam ieden Sukcessor, przez dobrowolne połowy spuścizny, dla familii swojej stryjenki postąpienie, wniosował: że do prawdziwej wdzięczności u tey nazawsze słusznego nabył prawa, kiedy teraz JW. Niepokoyczycki i Sańcewicz krewni (jako utrzymują) Chor. Iwanowskiej, przywodzą wyszukany dokument, w roku 1816 przez męż-

za żonie czasowie wydany, żadną prawą formalnością nie zaszczycony, na dekrete Sądu Dyneburskiego upadły, Oświadczeniem 1820 roku za nie ogłoszony, oraz przez testament nie exystującym poczytany, z mocy onego, siebie Sukcessorami pozostałości Chor. Iwanowskiego przedstawiają, i krzywdzącym oświadczeniem zaborcą cudzej własności oświadczenia się głosząc, do własności tegoż z pretensjami słyszeć się dają. Równy niespodzianych przeciwników postępek, oświadczenia się nieinaczej uważać może, jak pochodzącym z niezblżenia się do istoty rzeczy do tych stosunków, iakie za spokojność oświadczenia się ręczą; on przeto (niniejszym oświadczeniem zawiadamiając, jaką koleją i z mocy czego, co po stryju wziął, własnością (za którą nikomu nie odpowie) swą liczy; z jakich powodów połowy sukcesyji wprost jemu iednemu należney Królikowskiemu i Chomińskiej z ich familią ustąpił; jeżeli JW. Niepokoyczycki i Sańcewicz do względów familii Chor. Iwanowskiej wyświadczonej mają prawo, do wyrażonych Królikowskiego i Chomińskiej onych odstąpił, przy zapewnieniu, że ci skutków powolności całej ich familii uczynionej, dla siebie tylko mimo opisu uważać nie będą mogli, i dla tego pretensją okazujących się dziś sukcesorów, napaścią względem siebie oświadczenia się być znajdując, targnienie się ich do porywczego obwinienia, a w kolei niewolną usilności zmniejszenia spadku po stryju, przed Aktami i Publicznością zaskarża, dając razem widzieć, że gdy z czyniących się zarzutów, iako niewinnemu, w należnym Sądzie, pod którym jest osiadłym, usprawiedliwić się z największą mu przydzie łatwością, on za ukrzywdzenie swe, i narażenie tem samem na process, wydatki rodzący, szukać z winnych, i ich funduszu odpowiedzi gdzie i jak należy, również nie omieszka. Roku 1825 julii 14 dnia,

Franciszek Iwanowski Kolleski Sowietnik.

Roku 1825 mca julii 14 dnia. Na urzędzie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemskim powiatu Mińskiego stanawszy osobiscie JW. Franciszek Iwanowski (Kolleski Sowietnik i Kawaler takowe oświadczenie do zapisani a w protokół potoczny podał. Przyjąłem i że jest w księgach świadczą Leonard Bartoszewicz Ziem. pttu Mińskiego Regent.

Roku 1825 julii 15. Takowe oświadczenie czytałem i w onym nic nad wyraźność Ukazów nieznanym, że wolno drukować poświadczam Pisarz Ziem. pttu Minsk. Tomasz Zołądz.